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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Milena. Životní styl středoškolské mládeže ve vybraném regionu.

Bakalářská práce. Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, 2015.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zdravý životní styl středoškolské mládeže v regionu

střední Čechy. Respondenti jsou žáci Gymnázia v Novém Strašecí a SŠSaŘ Stochov, tedy

adolescenti ve věku 15-20 let

Teoretická část práce popisuje životní styl, životní podmínky, životní úroveň

a hodnotovou orientaci. Dále je zde popisován volný čas, zdravý životní styl a rizikové

faktory. Do zdravého životního stylu je zahrnuta strava a fyzická aktivita jedinců.

Praktická část práce zkoumá dotazníkovým šetřením životní styl středoškolské

mládeže, jeho stravovací návyky a fyzickou aktivitu ve volném čase. Mezi hlavní faktory patří

informovanost žáků na daném typu škol, dále jejich zájem o znalost a udržení zdravého

životního stylu.

Cílem práce je zjistit na, kterém typu školy se žáci více zajímají o zdravý životní styl.
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Abstrakt

DVOŘÁKOVÁ, Milena. The lifestyle of secondary school students in the selected region.

Bachelor’s thesis. Charles University, The Faculty of Education, 2015.

This Bachelor’s thesis is focused on the healthy lifestyle of secondary school students in

the region of Central Bohemia. Students of the secondary school in Nové Strašecí and

students of SŠSaŘ Stochov, which means adolescents aged 15 to 20, are the respondents of

the thesis.

The theory part of the thesis describes the lifestyle, the environment, the living standards

and the value orientation. Futhermore, the spare time, the healthy lifestyle and the risk factors

are described here. Nourishment and physical excercise are included in the healthy lifestyle.

The practical part of the thesis examines the lifestyle of secondary school students,

their dietary habits and physical activities in the spare time using questionnaires. The

awareness of students in that type of schools, their interest in knowledge and sustaining

healthy lifestyle are among the main factors.

The objective of this thesis is to find out in which type of schools students are more

interested in the healthy lifestyle .
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Úvod

,,Když už člověk jednou je,

Tak má koukat, aby byl.

A když kouká, aby byl, a je,

Tak má být to, co je,

A nemá být, to co není,

Jak tomu v mnoha případech je.“

Jan Werich

Téma bakalářské práce je zaměřeno na zdravý životní styl středoškolské mládeže ve

vybraném regionu. K výběru tématu jsem byla inspirována prací s touto věkovou kategorií.

Celá bakalářská práce je zaměřena na vysvětlení pojmů- životní styl, životní způsob, životní

podmínky, životní úroveň a kvalita života, hodnoty a hodnotová orientace, typologie

hodnotových orientací, proces hodnocení, pojem volného času, volný čas jako masový jev,

funkce volného času, volnočasové aktivity, zdravý styl, zdravá výživa, pohybová aktivita,

odpočinek a spánek a poslední kapitola je popis zkoumané věkové kategorie.

Dalším důvodem zvoleného tématu byla i skutečnost, že se můj zájem prolíná

i s výchovou vlastích dětí.

V teoretické části práce byly zapracovány poznatky již zjištěných analýz a stanoviska

odborné literatury. V základních pojmech a definicích byly vysvětleny pojmy zdravého

životního stylu.

Praktická část práce je zaměřena na průzkum dvou škol ve středních Čechách. První

škola se nachází v Novém Strašecí okres Rakovník a druhá škola ve Stochově okres Kladno.

Prvním typem školy je gymnázium druhá škola je SŠSaŘ obor Kuchař-číšník. Dotazovaní

jsou žáci prvního ročníku ve věkové kategorii 15-20 let. Výzkumné otázky jsou zaměřeny na-

stravování, fyzickou aktivitu, informovanost o zdravém životním stylu ve škole a spokojeností

se svým životním stylem.

Cílem práce bylo zjistit i názory a zkušenosti se stravováním a fyzickou aktivitou žáků

na středních školách. Důraz byl kladen na názor dotazovaných respondentů, na jejich zdravý

životní styl.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Životní styl

Životní styl je pojem, jakým vnímáme to, jak jednotliví jedinci naší společnosti žijí.

Jde o vzdělávání, zábavu, cestování, zdravý pohyb, stravování, vzdělávání se, jak pracují,

vzájemně komunikují, atd. Již z tohoto neúplného nástinu je zřejmé, že životní styl je

kategorií neobyčejně širokou a obsáhlou. Životní styl je vědní disciplína typická

multidisciplinární problematika. Zároveň je možné životní styl chápat jako interdisciplinární

problematiku.

V interdisciplinární spolupráci se však obvykle v praxi objeví skupina věd či jedna skupina,

která má pro celkové komplexní zkoumání problematiky zvláštní význam, má v něm výsadní

postavení a může plnit roli určitého koordinátora.

Zkoumání životního stylu se rozděluje na takzvanou poptávku a nabídku životního stylu.

Poptávka životního stylu zahrnuje mnoho rozmanitých jevů, procesů a vztahů různého druhu,

typu, původu, zařazení a podobně….(město, škola, rodina, životní prostředí….). Prozkoumání

životního stylu různých věd (ekonomie, kulturologie) a obsahu životního stylu, které samy o

sobě nepatří do zájmu žádné vědy. U jednotlivých jevů v rámci životního stylu nejde jen o

lepší pochopení daného jevu samotného, ale hlavně o lepší pochopení jeho místa a role

v celku životního stylu. Náš životní styl v 80% ovlivňuje naše okolí a způsob jakým žijeme.

Z 20% životní styl ovlivňuje dědičnost nebo zdravotní péče. Životní styl je mnohorozměrný,

zahrnuje velké množství prvků, složek, faktorů a v nejširším pohledu je to skutečně souhrn

všeho, jak vlastně člověk žije. Mezi hlavní zásady zdravého životního stylu patří zdravá

výživa, vysoká pohybová aktivita, dostatek spánku, optimismus a dobrá nálada, ale i radost ze

života, vyvarování se působení škodlivých látek a rizikových faktorů našeho života. Zdravý

životní styl se optimálně projevuje na zdraví jedince přiměřenou hmotností, optimálním

krevním tlakem, nízkou hladinou cholesterolu v krvi, dobrou psychickou pohodou, vysokou

odolností vůči nemocem.

Nabídka životního stylu souvisí se zkoumáním různých jevů souvisejících se sociologií.

,,Sociologie je samostatná vědecká disciplína, která pomocí analytických metod a empirických

technik zkoumá struktury, funkce a souvislosti vývoje společnosti a objasňuje je formulacemi

všeobecných zákonitostí a navrhováním teorií. Sociologie není vědní disciplína pouze
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teoretická, ani pouze empirická. Sociologie zkoumá vzájemné působení mezi společností

a jedincem a ukazuje, jak je chování, jednání, myšlení a vědomí ovlivněno společností.

Sociologie také spolupracuje s dalšími disciplínami-ekonomií, sociální psychologií,

politologií apod. Sociologové zkoumají empiricko-analytickým způsobem lidské chování.“

(Jandourek, 2001, s. 222)

1.2 Životní způsob

Životní způsob, jak uvádí je obecnější pojem zahrnující uspořádání činností, vztahů,

projevů a zvyklostí lidských skupin. Životní způsob je podle jednotlivých autorů brán jako

synonymum k pojmu životní styl. Ovšem pojetí je mnohem širší. Životní způsob

je zaměřen na hledání vztahu mezi jednotlivcem a společností. Převážně vyjadřuje

každodenní, ustálené a soukromé zvyklosti, které jsou základem sociální interakce, kde

podmínkou je prostorové vzorové chování.

1.3 Životní sloh

Životní sloh je nejméně používaný a nejvíce specifický termín. Životní sloh je soustavou

vzájemně vztažných forem, jimiž se projevuje život lidské společnosti v určité historické

situaci. Touto problematikou se nejintenzivněji zajímal Karel Honzík. ,,Při výkladu své

koncepce Honzík zdůrazňoval, že lidé v určitém období měli takovou,, jistotu výrazu“, že

jednali v duchu své doby ať dělali cokoli; všechny činnosti, všechny věci i postoje a myšlení

byly poznamenány ,,jakýmsi rodovým příbuzenstvím“- podle něj ,,se jednotlivé formy a životní

zvyky slučovaly v jednotném slohu asi tak, jako se jednotlivé orgány doplňují v celistvém

organismu“ (Duffková, 2008, s. 68)

1.4 Životní podmínky

Životní styl je ovlivňován dvěma faktory- vnějším faktorem, což jsou životní podmínky a

vnitřním faktorem což je člověk jako nejkonkrétnější subjekt životního způsobu - jeho


[…]


v Novém Strašecí na téma právě zdravý životní styl.

Za tímto účelem byl vtvořen dotazník jako jeden z nástrojů výzkumu, který obsahoval

celkem sedmnáct otázek. Dotazník byl záměrně rozdistribuován mezi žáky různých oborů

studiu a na střední škole služeb a řemesel Stochov byli vybráni žáci tříletého učebního oboru

Kuchař – číšník a na gymnáziu pro změnu žáci studijního oboru Gymnázium čtyřleté. Celkem

bylo osloveno 25 respondentů z každé školy. Tedy 50 uchazečů celkově. Mezi oslovenými

uchazeči převažovaly dívky.

Následně proběhla analýza získaných odpovědí. Každá otázka, resp. odpovědi na tuto

otázku byla zpracována graficky pro lepší přehlednost. Pro názornost uvádím strukturu

odpovědí na třetí otázku, která zjišťovala, zda se respondenti o zdravý životní styl zajímají či

nikoliv. Z analýzy získaných odpovědí bylo zjištěno, že z padesáti dotázaných kladně čili

ANO odpovědělo 38 žáků, což představuje 76% dotázaných. Odpověď NE, tedy že, zdravotní

styl je nezajímá, zvolilo pouze 12 respondentů. Více kladných odpovědí bylo získáno od žáků

gymnázia. Toto zjištění plně odpovídá skutečnosti, že s rostoucí mírou vzdělání roste

informovanost o zdravém životním stylu.

Znalost problematiky zdravého životního stylu se ukazuje na obou oslovených školách

jako velice dobrá. Toto tvrzení lze podpořit vyhodnocením odpovědí na otázku, zda se žáci

zajímají o zdravý životní styl. Na tuto otázku odpovědělo na gymnáziu 80%, že Ano a na

Střední škole služeb a řemesel Stochov zvolilo stejnou odpověď 72%.
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Jako překvapivé lze shledat zjištění, že podle vyhodnocení odpovědí na otázku, zda se žáci

věnují nějakému sportu aktivně, odpovědělo v průměru 92%, že ANO. Toto zjištění moc

dobře nekoliduje s vývojem české mládeže, která v době významného rozvoje informačních

technologií tráví většinu času hraním počítačových her či on-line komunikací u počítače.

Z aktivních sportů uváděli respondenti převážně fotbal, hokej, fitness či například

geoceaching. Podle získaných odpovědí je přístup ke sportu motivuje ke zdravému životnímu

stylu.

Z pohledu kladených si cílů v této práci soudím, že práce vytyčené cíle splnila a podala

základní přehled o zdravém životním stylu a hlavně o vztahu středoškolské mládeže k tomuto

tématu. Souhrnně lze za všechny otázky konstatovat, že byly zodpovězeny kladně.

Pro hlubší, resp. rozsáhlejší výzkum v této oblasti, by bylo možné provést toto šetření na

vybraných středních školách stejného resp. obdobného zaměření. Pro realizaci tohoto

navrženého opatření by se dalo využít možností, které dnes nabízejí informační technologie.
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Přílohy

Příloha A-Dotazník pro studenty středních škol.

Dotazník pro studenty středních škol

Milá studentko, milý studente,

dostává se Vám do rukou dotazník, který je zaměřen na zdravý životní styl středoškolské

mládeže ve vybraném regionu. Aby měl výzkum smysl a splnil svůj cíl, prosím Vás o

pravdivé odpovědi.

S těmito informacemi budu pracovat maximálně diskrétně a v žádném případě nebudou

poskytnuty nikomu dalšímu. Využiji je pouze pro účely mé bakalářské práce na Pedagogické

fakultě UK v Praze.

Za poskytnuté informace Vám děkuji, Milena Dvořáková

1. Věk:

2. Pohlaví žena muž

3. Zajímá Vás zdravý životní styl?

a) ano

b) ne

4. Stravujete se 5x denně (snídaně, přesnídávka, oběd, svačina, večeře) dle zásad

zdravého stravování?

a) ano

b) ne

5. Stravujete se během týdne převážně?

a) doma u rodičů (domácí stravou)

b) ve školní jídelně

c) v rychlém občerstvení

d) jiné:

6. V rychlém občerstvení se stravujete?

a) 1x týdně

b) 1x měsíčně

c) příležitostně

d) nikdy

7. Kolikrát v týdnu do svého jídelníčku zařazujete maso?

a) nezařazuji (jsem vegetarián)

b) příležitostně

c) 1-3x týdně

d) denně

8. Jak často zařazuješ do svého jídelníčku ovoce a zeleninu?

a) každý den

b) 1x týdně

c) zcela výjimečně

d) jiné:

9. Dodržujete pitný režim? (do pitného režimu nezařazujeme kávu a alkoholické nápoje)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

10. Pokud přiberete na váze?

a) začnete cvičit

b) držet dietu

c) omezíte jídlo

d) nic

11. Záleží Vám na postavě?

a) ano

b) ne, jsem spokojený

c) nezajímá mě to

d) jiné

12. Kolikrát do týdne se věnujete fyzické aktivitě?

a) nikdy

b) 1x do týdne

c) 2-3x týdně

d) Denně

13. Provozujete aktivně nějaký sport?

a) ano

b) ne

14. Informují Vás ve škole o zdravé výživě a zdravém životním stylu?

a) ano

b) ne

15. Myslíte si, že vhodně zvolená strava a fyzická aktivita výrazně ovlivňují váš život?

a) ano

b) ne

16. Jste spokojeni se svým životním stylem?

a) ano

b) ne

17. Chcete změnit svůj životní styl?

a) ano

b) ne, možná do budoucna

c) ne, tenhle mi vyhovuje

d) jiné

Děkuji za spolupráci. Přeji pěkný zbytek dne a přeji mnoho úspěchů v dalším vzdělávání.