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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete, jak jste osobně vyplňovala dotazníky se žáky 1.
ročníků? (viz s. 27)

2. Proč jste kapitolu 5 nazvala Reprezentativní vzorek zkoumání?

Poznámky V práci měla být v AJ uvedena Anotace, nikoli Abstrakt.

Celkové hodnocení 70 Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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